endi fructibus habebit, & post solutionem patriæ potestatis, erit ipse, aut hæres ejus obligatus restituere filio omnes fructus perceptos, seu illorum æstimationem. Eandem etiam resolutionem existimat veram, & sequutus est eam Francisc. Bursatus *dict. cons. 133. n. 38. vol. 2.* Ipsaq; totum fundamentum capit ex superiori opinione, & doctrina, quòd cum relinquitur filio usufructus tantum & non proprietas, sola comoditas patri acquiritur, & non usufructus. Unde contra dicendum esset, quoties patri usufructus acquireretur, & non comoditas, quia tunc pater gravari non deberet onere supradicto restituendi fructus perceptos, vel æstimationem eorum, ut ex mente alior. intellexit expressim Borgnin. Cavalcanus *dict. n. 179. vers. tamen dubium est, & vers. post ejus mortem, ibi: & sic vides differentiam magnam, & iterum n. 180. & 182.* Ex quo sequitur manifestè, præfatam illationem, & Castrensis doctrinam omninò destruendam, & convincendam, dato, & probato pro vero, quòd in quæstione proposita, ubi filio usufructus tantum, & non proprietas relinquitur, adhuc patri acquiratur usufructus, & non comoditas sola; nec eandem comunem jure aliquo confirmari: nullibi enim scriptum ostendunt præcitati Authores, quòd teneatur pater fructus perceptos restituere, quando solus usufructus filio relictus est; id quod Justinianus non expressit in *dict. l. finali, C. de usufructu.* Imò contrarium videtur præsentire apertè, dum patrem usufructuarium usufructus filio relictus sæpè nominavit. Dicit enim post *principium legis, in vers. ideo sancimus*, non interrumpi patri vel domino usufructum acquisitum, & in *vers. neque si pater, usufructum patris non perire, sed apud filium remanere, & in principio ejusdem legis*, proponens quæstionem, non dixit quid juris esse deberet, si ex usufructu filio relictò acquisita fuisset per eum patri comoditas, sed de usufructus acquisitione expressè tractavit, ut constat ex verbis illis: *Si usufructus per servum acquisitus, vel per filium familias.* Et facile suadet, nam si in specie ibidem proposita, non usufructus, sed comoditas tantum patri acquireretur: nullo modo procederet, quod Justinianus dixit, ut si servus, vel filius familias in præfatos casus incidit, non interrumpatur usufructus per eos patri vel domino acquisitus, sed remaneat intactus; si enim acquisitus non fuisset, non posset dici, quòd intactus remaneret: Comoditas etiam, & non usufructus si patri acquisita fuisset, necessario deberet decidere Justinianus, quòd mortuo filio, in cujus persona remansit usufructus, ut superiores Authores (sed malè quidem, & contra legem supponunt) finiretur comoditas penes patrem existens, per textum in *l. necessario, §. finali, ff. de periculo, & comodo rei venditæ*: & tamen decidit contrarium, ut vides, ut mortuo filio, penes patrem remaneat usufructus. Unde non solum cessat argumentum, sive inconveniens, quo fundatur Communis, ne servitus servitutis detur; imò argumentum hoc contra ipsos hujus opinionis Authores retorqueri debet: Cum enim ex supradictis manifestè probetur, patrem in proposito casu usufructuarium nominari per legem, atque usufructum per filium illi acquisitum usq; ad mortem ejusdem etiam, mortuo filio duraturum; necessario sequitur dicendum, interim dum pater vivit, filium non esse usufructuarium, ne servitus servitutis detur, contra regulam textus in *l. 1. ff. de usufructu legato*, quam aliter & novè explicavit Joannes de Montesperello in *cons. 124. n. 5. lib. 1.* ut scilicet vulgatum illud assumptum procedat in usufructu, qui tanquam servitus haberet locum; quo casu usufructus esse non potest usufructus, ne servitus servitutis detur: secus tamen dicendum sit respectu usufructus patris, quia pater habet usufructum, non tanquam servitutum aliquam, sed ratione patriæ potestatis, & administrationis, quod displicet ex mente communi, ex qua ut vidimus, quoad hoc constitui non debet differentia aliqua inter usufructum patri competentem, aut alium quemcunq; in utroq; enim militat eadem ratio, si

verum est, usufructum patri acquiri, quod lege ipse probatur expressim. Deinde supponit prædictus Author & deterius quidem, apud patrem, & filium usufructum esse simul, cum filio usufructus tantum relinquitur; quod & comuni resolutioni repugnat, ex qua penes patrem sola comoditas est, & superiori resolutioni quam probamus; textui etiam in *dict. l. finali, C. de usufructu.* Ex quo deducitur apertè, penes patrem dumtaxat esse usufructum, & ipso mortuo continuari in filium, sive remanere intactum penes eum usufructum, qui antea erat patris tantum; sic, ut mortuo filio ante patrem, nunquam diceretur, usufructum fuisse filij: & ad hoc esse text. clarum & apertum in *d. l. finali*, fatetur Borgn. Cavalcanus *de usufructu mulieri relicto, n. 179. vers. quod autem debeat habere, fol. 372.* Tandem & ultimò in eandem partem urget etiam, quia usufructus per servum quæsitus, domino acquiritur, & non sola comoditas: quod apertè supponit textus in *l. usufructus, ff. de stipulatione servorum, & in l. hæreditas in fine, ff. de acquirendo rerum dominio*: sed in *d. l. finali, C. de usufructu*, filius, & servus æquiparantur in acquisitione usufructus ergo patri usufructus acquiritur: id quod probatur ex illis verbis, *Usufructum per eos acquisitum*, quod verbum *eos*, cum sit determinabile unum, & respiciat plura determinabilia, uniformiter debet illa determinare. *Jam hoc jure ff. de vulgari, & pupillari substitutione, l. quamvis, C. de impuber. l. si legatarius, ff. de legatis tertio.* Ex quibus juribus sic adnotarunt Doctores comuniter *ibi*, & latius explicarunt Cephalus in *cons. 67. num. 22. lib. 1. & in cons. 416. num. 58. & in cons. 413. n. 3. & 4. lib. 3. & in cons. 616. num. 39. & in cons. 625. n. 15. & 16. lib. 5. Jacobus Menochius in cons. 76. num. 14. 15. 16. & 17. lib. 1. & in cons. 328. n. 65. & 66. & in cons. 376. num. 60. & seqq. lib. 4. & in cons. 497. num. 6. & 7. lib. 5. Bursatus in cons. 12. num. 27. lib. 1. videndus omnino in cons. 151. num. 5. & num. 50. usq; ad num. 56. lib. 2. Gratianus *regula 131. per totam*, latè Simon de Prætis *de interpretatione ultim. voluntat. lib. 3. solutione nona, à num. 19. usque ad num. 29. fol. 113.* Hyppolit. Riminaldus in *cons. 607. num. 19. 20. 23. 25. 26. & 27. lib. 6.* Jacob. Mandellus *de Alba in cons. 322. num. 51. lib. 2.* Philippus Decius in *l. in testamento, colum. 5. C. de militari testamento.* Quibus rationibus verius existimo contra Glossam, & Communem supra relata, quòd patri quæraturs usufructus, & non solum comoditas, etiam cum usufructus solus filio relinquitur. Quam sententiam tenuit expressè Cinus in *eadem l. finali C. de usufructu*, cujus meminit Rodericus Suarez in *d. q. 21 utrum in bonis majoratus pater habeat usufructum, vers. nec etiam huic decisioni obstitit*, ubi dicit hæc verba: *Cinus ibi dicit quòd usufructus non cohæret filio, sed patri; & sic respondens ad dictam l. 3. dicit sic tenere glossam; & quamquam Cinus vadat per alias ambages; tamen in effectu tenet, quòd semper quæraturs patri usufructus, licet filius non habeat in re, nisi solum usufructum, reproband glossam in dict. authent. idem est.* Cui etiam mentionem facit Castrensis in *eadem l. finali, num. 2. C. de usufructu*, ubi scribit in hunc modum: *Et dicit Cinus quòd in examine suo fuit interrogatus per quendam Doctorem Bononiensem, si legatus est usufructus filiofamilias qui hodie acquiriturs patri, cum habeamus, quòd in adventitiis quæriturs proprietas filio, & usufructus patri, ut infra de bonis quæ liberis, per totum, hoc non est dare proprietatem distinctam ab usufructu patris, an nihil remaneat penes filium, an acquiratur filio ipsum jus, & comoditas sit ipsius patris. Dicit ipse Cinus, quòd ipse aliter non respondit illi Doctori, nisi quòd de quæsito suo erat casus in ista lege, & Dominus Lambertinus de Ramponibus, qui erat Promotor suus, dixit quòd optime responderat. Eandem etiam partem videntur tenere Imola in *l. si filiofamilias, ff. de donat. causa mortis.* Petrus Augustinus Morla *empori 1. part. tit. 6. quæst. 1. num. 6. ad medium*: & fortiter confirmant eam nonnulla, quæ contra Rodericum Suarez in *dict. quæst. majoratus*, eruditè scripsit Molina *de Hispano-***

*Hispanor. primogeniis lib. 1. cap. 19. n. 18. & seqq. & contra Pinellum ibid. n. 23. sed & Baldus ipse in l. 6. n. 4. ff.*

23 *de usufructu*, præfatam sententiam probat aperte. Is enim quærens, utrum pater habeat usufructum in usufructu legato filio, distinguendum putavit: Quod aut filius est electus, ut minister, aut ut legatarius, aut dubitatur. Primo casu, solus pater, in quem testator respexit, est legatarius, & patris persona consideratur, & non filij. Secundo casu, persona filij consideratur, & non patris. Tertio casu, utriusque persona consideratur, & uterque intelligitur legatarius, primò pater, secundò filius, & dicit esse casum *in d. l. finali, C. de usufructu*, secundum verum intellectum. Ecce igitur ibi, cum in dubio sumus, aperte, & usufructuarium iudicari, non minus ac si eidem usufructus fuisset relictus.

24 Ex quibus apparet, Castrensis, atque aliorum illationem propositam *suprà n. 17.* veram non esse, & consequenter patrem, qui habet verum usufructum in usufructu filio relictò, non teneri fructus aliquos, vel eorum æstimationem finito usufructu restituere: Quod contra Castrenf. & Cavalcan. rectius observavit Hieronym. Gabriel *in conf. 162. n. 25. & 26. & n. 32. & 43. l. 2.*

25 Tertio infertur ad explicationem, sive indagacionem veritatis eorum, quæ in hac materia noviter scripsit Emanuel Mendez Lusitanus *in repet. l. cum oportet, C. de bonis quæ liberis, 2. part. n. 118. folio mihi 37.* ubi affirmat decisionem *dict. l. finali, C. de usufructu* procedere non posse hodie de jure novo: inde infert, quod si usufructus tantum alicujus rei filiofamilias relinquatur hodie, morte ejusdem filij usufructus ipse extinguere debet, nec vivente eo poterit esse penes patrem, plus quam comoditas quædam fructuum, improbatq; Molinam contrarium sentientem, *de Hispanor. primogeniis, lib. 1. cap. 19. n. 23.* nec aliter hanc opinionem comprobatur: idcirco, sed ultra eum, animadvertendum erit ejusdem sententiæ fuisse Ferdinand. Ariam *in l. 46. Tauri, n. 5. ad finem.* Joan. de Matienço *in l. 9. tit. 1. gloss. 1. n. 9. lib. 5. novæ collection. Regiæ,* qui hujusce sententiæ facit Authorem Baldum *in l. cum oportet, ad finem principij, C. de bonis quæ liberis, vers. & si diceres. Castrensem in dict. l. finali, ad finem, C. de usufructu,* atque eorum auctoritate ductus, sive verbis circumscriptus eorum, firmat duo. Primum, quod patri comoditas dumtaxat acquiratur eorum, quorum usufructum tantum habet filius. Secundò, eam comoditatem mortuo filio finire: quod utrumq; adeò expressim repugnat verbis textus *in dict. l. finali,* ut alia probatione minime indigeat; nec constitui potest ejusd. legis per aliam legem correctio, sive imutatio aliqua: adhuc igitur post decisionem *dict. l. cum oportet,* Usufructus acquiratur patri non comoditas tantum ex usufructu filio relictò, qui duravit in persona patris etiam mortuo filio, ex constitutione *dict. l. finali, C. de usufructu,* quæ fuit condita post conditam *dict. l. cum oportet:* & sic cum sit posterior, omnino observari debet. Quod, etsi ex annorum digestionem ab Haloandro facta non constaret, dicendum esset.

Primò, ne legum correctionem induceremus in dubio, contra regulas juris vulgatas, & Doctorum allegationes comunes, ut in nostris terminis advertit Imola *in d. l. si filiofamilias, ff. de donationibus causa mortis.*

26 Secundò, quia *dict. l. cum oportet,* dumtaxat corrigit jus antiquum in his, quæ pleno jure quoad usufructum, & proprietatem parentibus quærebantur, ut hodie quærantur tantum quoad usufructum, & proprietatem filiis salva remaneat, sed in casu, quo usufructus tantum filio relinquatur, nihil lex illa de novo disposuit, ideò stare debemus omnino decisioni *dict. l. finali:* & cum patri ex simili relictò usufructus acquiratur, ut concludenter probatum est, non comoditas tantum; evidentè destruitur prædictorum Author. fundamentum, qui in eo principaliter vim faciunt, ut ausi sint dicere, morte filij extinguere debere usufructum, quod patri acquiratur solum comoditas: & sic morte filij debeat extinguere, ex *l. necessario §. finali, ff. de periculo,* & Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juris, Tom. 1,*

*commodo rei venditæ.* Sed cum assumptum id falsum sit, & contra jura, & rationes superius propositas, nec illud quod infertur ex eo, jure subsistere poterit. Baldi autem, & Castrenf. auctoritates nihil urgent: procedunt enim in terminis, in quibus ipsi loquuntur, scilicet cum usufructus consistit in persona filij; tunc enim licet pater habeat comoditatem, mortuo filio, comoditas illa cessat.

Quod probari posset, quamvis adhuc repugnet Molina *ubi supra;* in specie tamen proposita contrarium dici debet, quia usufructus in persona patris consistit, illique à principio ex dispositione legis acquiratur, & sic mors ejus expectanda est. Deinde nec bene æquiparat Joan. de Matienço *in dict. l. 9. tit. 1. gloss. 1. n. 9.* Usufructum patri competentem in bonis Majoratus filij, & usufructum ipsi competentem, cum solus usufructus filio relictus est; ut utroque casu pater amittat comoditatem usufructus mortuo filio: Primo enim casu, usufructus bonorum Majoratus morte filij extinguitur; nam cum dominium bonorum Majoratus filiofamilias competens; ad ejus vitam restrictum sit, & eo mortuo statim in sequentem Majoratus successorem pertranseat, necessario cessare debet usufructus patris, qui ab ejus domino dependet, ut cum Antonio Gomezio, & Tello Fernandez eleganter animadvertit Molina *de Hispanor. primogeniis, lib. 1. d. cap. 23. n. 20.* Sed in secundo casu, cum pater sit verus usufructuarius, & ab ejus persona dependeat usufructus, ut *suprà dictum est,* necessario mors ipsius expectari debet, ex regula textus *in §. finitur, cum similibus, Institutionum, de usufructu.*